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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Правила оформления диссертации на соискание ученой степени доктора

философии (PhD), доктора по профилю, 2014 г.

ГОСТ 25384-82. Животные сельскохозяйственные. Методы лабораторной

диагностики ящура.

ГОСТ 29312-92. Антитела и антигены для лабораторной диагностики

ящура. Технические условия.

ГОСТ 33459-2015. Средства лекарственные для ветеринарного

применения. Методы определения безвредности.

ГОСТ 12.4.113-82. Система стандартов безопасности труда. Работы

учебные лабораторные. Общие требования безопасности.

ГОСТ 1770-89. Посуда и оборудование лабораторные, стеклянные.

ISO 4142:2002. Посуда лабораторная. Пробирки.

ISO 12771:1997. Посуда лабораторная пластмассовая. Одноразовые

серологические пипетки.

ISO 3819:1985. Посуда лабораторная стеклянная. Стаканы.

ISO 4788:2005. Посуда лабораторная стеклянная. Градуированные

мерные цилиндры.

Ветеринарные (ветеринарно-санитарные) правила № 7-1/587 от 29 июня

2015 года утверждены приказом Министра сельского хозяйства Республики

Казахстан.

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан. Правила

определения соответствия серий (партий) ветеринарных препаратов, кормов и

кормовых добавок и (или) ветеринарных препаратов, кормов и кормовых

добавок, содержащих антибиотики, гормоны и биологические стимуляторы,

требованиям ветеринарных нормативов: утв. 30 марта 2012 года, №18-02/144.

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан. Правила

отбора проб перемещаемых (перевозимых) объектов и биологического

материала: утв. 30 апреля 2015 года, №7-1/393.

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан. Правила

проведения диагностических исследований: утв. 11 июня 2014 года,

№16-07/296.

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан Правила

планирования и проведения ветеринарных мероприятий против особо опасных

болезней животных: утв. 30 июня 2014 года, №16-07/332.

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан. Правила

проведения эпизоотического мониторинга: утв. 27 ноября 2014 года, №7-1/618.

Приказ исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан Правила регионализации, деления территории на зоны,

компартмент: утв. 31 декабря 2009 года, №767.

https://www.egfntd.kz/rus/tv/322841.html?sw_gr=-1&sw_str=%D1%8F%D1%89%D1%83%D1%80&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/322841.html?sw_gr=-1&sw_str=%D1%8F%D1%89%D1%83%D1%80&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/303596.html?sw_gr=-1&sw_str=%D1%8F%D1%89%D1%83%D1%80&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/303596.html?sw_gr=-1&sw_str=%D1%8F%D1%89%D1%83%D1%80&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/102749.html?sw_gr=-1&sw_str=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/102749.html?sw_gr=-1&sw_str=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/110677.html?sw_gr=-1&sw_str=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/110677.html?sw_gr=-1&sw_str=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F&sw_sec=-1
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Кодекс здоровья наземных животных Всемирной организации

здравоохранения животных Том 1, Том 2, 2018 г.

Вакцинация против ящура и поствакцинальный мониторинг Руководство

ФАО и МЭБ, 2019 г.

Руководство по диагностическим тестам и вакцинам для наземных

животных Всемирной организации здравоохранения животных, 2019 г.
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https://www.egfntd.kz/rus/tv/109733.html?sw_gr=-1&sw_str=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F&sw_sec=-1
https://www.egfntd.kz/rus/tv/109097.html?sw_gr=-1&sw_str=%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%20%D0%BB%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F&sw_sec=-1
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Анализ риска – процесс, включающий в себя идентификацию

опасностей, оценку риска, управление риском и информирование о риске.

Антиген – генетически чужеродное для организма вещество,

вызывающее иммунную перестройку организма и вступающее в

специфическую реакцию с образованием при этом антител.

Антитела – противотела – специфические белки, образующиеся в

организме под воздействием антигенов.

Благополучная зона – зона, в животной популяции которой отсутствие

какой-либо инфекции или инфестации.

Вакцинация – введение вакцины по инструкции производителя в целях

выработки у животного или группы животных иммунитета к одному или

нескольким патогенным агентам.

Вакцина против ящура – инактивированный вирус ящура

производственных штаммов одного или нескольких типов. А, О, Азия-1,

полученных в суспензии клеток ВНК-21, гидрата окси алюминия и адъюванта

салонина.

Выборка – совокупность проб, отобранных от перевозимого

(перемещаемого) объекта для определения соответствия партии ветеринарным

(ветеринарно-санитарным) требованиям и требованиям безопасности.

Генетический дрейф – изменение частоты существующего варианта гена

в популяции из-за случайной выборки организмов.

Генотипирование – определение генотипа вируса.

Диагностика – мероприятие, направленное на определение

иммунологического статуса организма по данному инфекционному

заболеванию.

Зона – условно ограниченная территория независимо от

административно-территориального деления, характеризующаяся

эпизоотической ситуацией по заразным болезням животных, на которой

проводятся противоэпизоотические мероприятия, организуемые в связи со

вспышкой болезни вокруг ее очага или для защиты данной территории от

возникновения заразных болезней.

Идентификация – определение видовой (типовой) принадлежности

микроорганизма.

Капсид – внешняя оболочка вируса, состоящая из белков.

Надзор – комплекс систематически и долгосрочно проводимых операций

по сбору, обобщению и анализу ветеринарно-санитарной информации, включая

её своевременное распространение для оперативного принятия надлежащих

мер.

Неблагополучный пункт – территория, на которой установлен

эпизоотический очаг.
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Неструктурные белки – это белки, кодируемые геномом вируса и

экспрессируемые в инфицированных клетках.

Патогенность – способность микроорганизмов вызывать заболевания,

которые определяются совокупным действием различных свойств или

факторов патогенности возбудителя, обуславливающих развитие в организме

хозяина патологических изменений. Недавно предложено рассматривать

патогенность как функцию адаптации микроба к организму хозяина в основе,

которой лежит перестройка метаболизма возбудителя, адекватная новым

условиям его существования.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – экспериментальный метод

молекулярной биологии, позволяющий добиться значительного увеличения

малых концентраций определённых фрагментов нуклеиновой кислоты (РНК) в

биологическом материале (пробе).

Популяция – совокупность организмов одного вида, длительное время

обитающих на одной территории и частично или полностью изолированных от

особей других таких же групп.

Проба – образец, отбираемого от перевозимого (перемещаемого) объекта

и биологического материала.

Рибонуклеиновая кислота́ (РНК) – одна из трёх основных

макромолекул (две другие – ДНК и белки), которые содержатся в клетках всех

живых организмов и играют важную роль в кодировании, прочтении,

регуляции и выражении генов.

Секвенирование – определение первичной аминокислотной или

нуклеотидной последовательности.

Серологическая реакция – реакция, происходящая путем

взаимодействия антигена с антителом.

Серологические методы диагностики – диагностические методы,

основанные на использовании свойств антител специфически связывать

соответствующие антигены.

Серотип – группа микроорганизмов одного вида, объединяемых общей

антигенной структурой, определяемой серологическими методами диагностики.

Топотип – циркулирующие штаммы ящура отличающиеся по

генетическим и антигенным свойствам.

Штамм – чистая культура вирусов изолированная в определённое время

и в определённом месте.

Эпизоотия – массовое распространение особо опасных и других

инфекционных болезней животных на территории соответствующей

административно-территориальной единицы.

Эпизоотический мониторинг – система сбора количественных данных о

распространении болезней животных, включая эпизоотологическое

обследование и информацию о закономерностях развития конкретной болезни

животных, природно-географических и экономических (хозяйственных)

условиях территорий их обитания (содержания, разведения), проводимых

ветеринарных мероприятиях, и последующая их статистическая обработка для
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анализа эффективности ветеринарных мероприятий и прогнозирования

возникновения, развития и ликвидации эпизоотии или панзоотии.

Эпизоотический очаг – ограниченная территория или помещение, где

находятся источник возбудителя инфекции, факторы передачи и

восприимчивые животные.

Эпизоотическая обстановка – совокупность данных, характеризующих

распространенность инфекционных болезней животных на определенной

территории за конкретный промежуток времени, и всех факторов,

способствующих распространению болезни или препятствующих этому.

In vitro – это технология выполнения экспериментов, когда опыты

проводятся «в пробирке» — вне живого организма.

In vivo – эксперимент на живом организме.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан

ВНК-21 – перевиваемая клеточная культура почки новорожденного

сирийского хомячка

ВНИИЗЖ – Региональная референтная лаборатория по ящуру

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт

защиты животных»

ИФА – иммуноферментный анализ

КВКН – Комитетом ветеринарного контроля и надзора

Министерства сельского хозяйства

КРС – крупный рогатый скот

МРС – мелкий рогатый скот

МЭБ (OIE) – Всемирная организация здравоохранения животных

НСБ – неструктурным антигенам ящура

н.п. – неблагополучный пункт

ОТ-ПЦР – полимеразная цепная реакция с обратной транскриптазой

РН – реакция нейтрализации

РНК – рибонуклеиновая кислота

РСК – реакция связывания комплемента

тыс. – тысяча

ФАО – Продовольственная и сельскохозяйственная организация

ООН

ANOVA – однофакторный дисперсионный анализ для выявления

влияния серотипа на STDO

EuFMD – Европейской комиссии по борьбе с ящуром ФАО

PD50 – 50%-я проективная доза

PCP-FMD – Прогрессивный путь борьбы с ящуром

PVS – Оценка эффективности ветеринарных служб МЭБ

STDO – пространственно-временную плотность вспышек

WRLFMD – Всемирная референтная лаборатория МЭБ/ФАО по ящуру,

Пирбрайт, Великобритания

VP1, VP2, VP3

и VP4

– структурные белки капсида вируса

SAT1, SAT2 и

SAT3, Азия-1,

А, С, О

– серотипы вируса ящура

РНК – рибонуклеиновая кислота

ОТ-ПЦР – полимеразная цепная реакция с обратной транскриптазой

Пул – совокупность стран и/или регионов, в которых

циркулируют и развиваются определенные серотипы

ящура

PCP-FMD – Глобальная стратегия объединяет два инструмента.
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Прогрессивный путь борьбы с ящуром

PVS – Оценка эффективности ветеринарных служб МЭБ

МСХ РК – Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящее время ситуация по особо опасным

инфекциям человека и животных стала актуальной проблемой для многих

стран мира, в том числе и для нашего государства. Периодически проявляются

в тех или иных странах, давно известные в ветеринарии инфекции,

побежденные много лет назад и в течение ряда лет не регистрируемые во

многих государствах – такие как ящур, сибирская язва, бешенство, ВПГП, оспа

овец и коз, чума мелких жвачных животных и др. Названные болезни

отличаются высокой контагиозностью, поражая различные виды домашних –

диких животных и птиц увеличивая границы инфекционного очага за

непродолжительные сроки. Наблюдаемые единичные случаи спорадических

вспышек этих заболеваний предупреждают о постоянно существующей

опасности возникновения эпизоотий по названным болезням.

На фоне повышения сельскохозяйственной активности и развития

торгово-экономических отношений Казахстана со странами ближнего и

дальнего зарубежья, остается риск возникновения и распространения

инфекционных болезней, в особенности такого, социально опасного как ящур.

Среди заболеваний сельскохозяйственных животных, ящур занимает особое

место как заболевание, регистрировавшееся в Казахстане на протяжении

нескольких десятилетий и наносившее существенный ущерб национальному

животноводству.

Расширение экономических, торговых и туристических связей между

государствами, возросшее значение различных транспортных средств,

концентрация большого поголовья животных на ограниченной территории в

хозяйствах промышленного типа, отсутствие необходимого количества средств

дезинфекции и профилактики значительно повышают возможность заноса и

распространения данной инфекции, что обуславливает широкое

распространение ящура по всему миру [1].

Ящур одна из наиболее опасных инфекционных болезней парнокопытных

животных, способная быстро распространяться на огромные территории. При

ящуре в молочном и мясном животноводстве доходы могут снижаться на

35-40%. Кроме того, значительный урон наносит гибель молодняка животных

[2-4].

Ящур не знает ни климатических, ни географических границ, имеет

множество типов и поэтому в очень короткое время может распространиться на

огромной территории. Уникальность вируса ящура состоит в его способности

мутировать путем появлением штаммов с новыми свойствами.

Географические и административные границы не являются преградой для

эпизоотий ящура, которые могут распространяться в очень короткое время на

огромные территории [5].

Ящур является трансграничной болезнью животных, серьезно влияет на

производство скота, нарушая региональную и международную торговлю

животными и продуктами животного происхождения. Наиболее значительным
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воздействием этой болезни связано с потерями в производстве и доходах,

которые в совокупности влияют на средства к существованию, а также на

продовольственную безопасность страны [6].

Принимая во внимание географическое расположение Казахстана в

центре Евразии, предопределяющее его значительный транспортный потенциал

в области транзитных перевозок, реализованный в рамках шёлкового пути

Западная Европа-Западный Китай, создает реальную угрозу заноса и

возникновения новых типов вируса ящура при перемещении грузов и

пассажиров из Китая в страны Европы.

По данным Всемирной организации здравоохранения животных (далее –

МЭБ), ящур ежегодно регистрируется более чем в 40 государствах, и по

результатам генотипирования ежегодно выявляются новые линии штаммов.

Эпизоотическая ситуация осложняется тем, что после острой стадии ящур

может вызывать длительную, бессимптомную, но стойкую инфекцию у

жвачных животных. Это включает вакцинированных или естественно

иммунных животных, у которых при воздействии живого вируса может

развиться субклиническая, но тем не менее стойкая инфекция (так называемые

«животные-носители»), ситуация, которая может быть очень дорогостоящей в

случае потери торговли, если вакцинация включена в политику контроля

страны или региона, обычно свободного от ящура [7, 8].

Так, в 2012 году в связи с заболеванием животных ящуром в

Алматинской области были уничтожено 619 голов крупного рогатого скота и

1 079 голов мелких жвачных животных. При этом, сумма ущерба составила

148,3 млн. тенге. В 2013 г. в связи с заболеванием животных ящуром в

Восточно-Казахстанской области было изъято и уничтожено 3316 голов КРС и

6444 головы МРС. При этом рыночная стоимость возмещения составила

656,1 млн. тенге [9].

Данная проблема представляет стратегическую значимость в области

обеспечения биологической безопасности страны, а вопрос раннего

предупреждения и выявления ящура имеет важнейшее экономическое значение

для государства.

Высокая контагиозность болезни, широкий спектр восприимчивых

животных, множество иммунологических типов и подтипов возбудителя,

разнообразие путей его выделения и распространения, способность длительное

время сохраняться как во внешней среде, так и в организме животных, создают

огромные трудности в ликвидации этой болезни и требуют больших

финансовых затрат. Вынужденные карантинные меры по ликвидации ящура

нарушают нормальную хозяйственно-экономическую деятельность

сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий, затрагивают

общественные, экономические и межгосударственные связи.

На территории Республики Казахстан с 1955 по 2020 год вспышки ящура

наблюдались в следующие годы: 1955-1978, 1980-1982, 1984, 1988-1989, 1991,

1996, 1998-2001, 2007, 2010, 2011, 2012 и 2013 гг. В период ящурной эпизоотии

на территории страны на фоне систематического применения

13

усовершенствованных противоящурных вакцин в 1970 были выявлены

экзотические штаммы вируса среди вакцинированных животных, в том числе

штамм тип А22. Также в 2011-2013 гг. возникшие очаги ящура среди

вакцинированных животных позволили выявить новые штаммы вируса ящура

типа А – генетические линии SEA-97 и Iran-05, тип О – генетическая линия Pan-

Asia помимо ранее зарегистрированной Pan-Asia 2, ранее зарегистрированные в

Китае.

Выявление и характеристика новых линий ящура и контроль возможных

изменений в конформации циркулирующих иммунорелевантных эпитопов

представляет особый интерес, поскольку это может указывать на

необходимость замены используемых в настоящее время вакцинных штаммов

для производства вакцин. Одним из примеров является возникновение

генетической линии ящура тип A/IRN/2005, который в 2005 г. распространился

по всему Ирану и переместился на запад в Саудовскую Аравию, Турцию, а в

2007 году достиг Иордании [10]. В 2006 году этот подтип был также обнаружен

в Пакистане [11]. Этот конкретный подтип ящура оказался высоковирулентным

и вызвал тяжелое заболевание у всех возрастов крупного рогатого скота [12].

Анализы нейтрализации сыворотки продемонстрировали более тесную

связь с серотипом A22, чем с другими подтипами серотипа A [13]. Всемирная

референтная лаборатория МЭБ по ящуру Пирбрайт, Великобритания (далее –

WRLFMD), а также Европейская комиссия ФАО по борьбе с ящуром, при

отсутствии гомологичного вакцинного штамма рекомендовали использовать в

Ираке широко доступный штамм A22 в качестве вакцины [14]. Было выдвинуто

предположение, что сублинии A/IRN/2005 прошли два различных пути

эволюции для структурных и неструктурных областей генома [11].

Структурные области генома, возможно, имели свою эволюционную

отправную точку в сублинии A22. Можно предположить, что из-за

квазидисперсной структуры популяций вируса ящура и процесса репликации,

подверженного ошибкам, предпочтительные мутации в измененной среде были

исправлены и привели к появлению новой подлинии A/IRN/2005.

Возможным происхождением этого рекомбинантного вируса может быть

коинфекция с типом Азия-1 и предшественником серотипа A сублинии

A/IRN/2005 в азиатских буйволах. Другим примером новой линии ящура

является описанная в настоящее время линия PanAsia II, описанная в Бутане,

Непале, Малайзии и Пакистане, которая, кажется, эволюционирует от «старой»

линии PanAsia, ведущей возможно снижение эффективности используемой

вакцины O1/Manisa [15].

Также может возникать субклиническая инфекция в вакцинированных


[…]


что пока существуют неблагополучные по ящуру страны и многочисленные

пути заноса его возбудителя, ящур остается серьезной проблемой для любой из

областей страны.

Эпизоотологический анализ распространения ящура выявил риски

связанные с мутационной изменчивостью вируса создав при этом новые

вариации штаммов которые возникают спорадически в сопредельных с

Казахстаном странах, и за относительно короткое время могут

распространяться на новые континенты. Казахстан является зоной риска

возникновения ящура, так как оказался внутри кольца, сформированного из

неблагополучных по ящуру стран: на севере Россия, на востоке Китай, на юге и

юго-западе страны Ближнего Востока, Турция, Пакистан, Афганистан. А
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источником заноса инфекции является не только живой скот или дикие

животные, но и продукты животного происхождения, корма, транспорт, а также

люди (туристы, мигранты, наемные рабочие).

Было установлено, что Казахстан отнесен к пулу 3, в котором

циркулируют и развиваются такие генотипов как O/ME-SA/PanAsia-2, O/ME-

SA/PanAsia-2/QOM-15, O/EA-3, A/ASIA/Iran-05, A/Asia/G-VII и ASIA-1/Sindh-

08, имея постоянство циркуляции в некоторых странах данного пула и будут

обнаружены в других, если будет проведен достаточный надзор. Также

определен существенный риск проникновение других генетических линий из

пула 1 таких штаммов как O/SEA/Mya-98 и O/ME-SA/Ind-2001, которые до

недавнего времени были выявлены во время вспышки ящура в России и Китае.

Было установлено что, применяя стратегию вакцинации на основе

штаммов выделенных в прошлом, даже с протективной дозой 6PD50 не

защитит животных от заражения таким же штаммом но из другого региона

(пула).

Проведенный пространственный временной анализ выявил

закономерности ситуации с ящуром в РК с 1955 по 2013 годы. Было показано,

что вспышки ящура имели тенденцию к образованию пространственно-

временных кластеров с 1955 по 1969 годы, когда в стране не использовалась

кольцевая вакцинация, что позволяет предположить, что местное

распространение между соседними фермами было обычным явлением.

Было выявлено 35 статистически значимых кластеров для резидентных

линий серотипа A, 41 кластер для серотипа O и 13 кластеров для линии A22.

Большинство (68%) из 5260 вспышек ящура в 1955-2013 гг. были вызваны

серотипом О, тогда как остальные 32% были вызваны серотипом А, либо

резидентными штаммами (26%), либо появляющейся линией A22 (6%).

Результаты анализа сезонности показали, что в периоды времени

1955-1969 и 1970-1984 гг. наблюдались два сезонных пика заболеваемости:

один весной (март-июнь), а другой осенью (сентябрь-ноябрь).

Анализ пространственно-временных моделей распространения ящура в

кластерах с учетом плотности вспышек позволил определить среднею скорость

распространения равная 0.42±0.30 вспышек на км
-2

дня
-1

. Это значение может

служить индикатором возможного развития эпидемической ситуации в случае

новой вспышки, особенно при отсутствии профилактической вакцинации.

Принимая во внимание все вышеизложенное, и учитывая результаты

прогностического моделирования, вероятную эпизоотическую ситуацию по

ящуру можно представить следующей. Сохранить благополучие по ящуру без

принятия необходимых мер маловероятно. Основываясь на данных

среднесрочного прогноза и учитывая общую тенденцию течения ящура, можно

предположить возникновение единичных очагов инфекции, но широкое

распространение ящура. Более вероятны занос и возникновение отдельных

очагов ящура типов О и А, вероятность возникновения ящура типа Азия-1 мала.

Ситуация осложняется развитием новых рыночных отношений, когда во

многих случаях трудно осуществлять ветеринарный контроль за перевозками

129

продуктов животноводства, кормов и животных. В соответствии с ранее

разработанной моделью потенциального нозоареала ящура, по степени риска

его заноса, возникновения и распространения всю территорию Казахстана

можно разделить на три зоны: а) высокой степени; б) средней степени; в)

низкой степени.

К зоне высокой степени риска заноса и возникновения ящура отнести

Восточно-Казахстанскую, Алматинскую, Жамбылскую, Туркестанскую и

Кызылординскую области наряду с общими ветеринарно-санитарными

мероприятиями необходимо продолжить систематическую профилактическую

иммунизацию КРС, МРС и свиней.

К зоне средней степени риска заноса и возникновения ящура отнести

Павлодарскую, Северо-Казахстанскую, Атыраускую и Мангыстаускую области.

Здесь требуется уделять особое внимание раннему выявлению первых

подозрительных больных, диагностике болезни, срочному отбору и

направлению патматериала для лабораторного исследования. При

подтверждении диагноза на ящур следует немедленно решить вопрос об

уничтожении больных и подозреваемых в заболевании животных, срочно

провести кольцевую вакцинацию всех восприимчивых животных.

К зоне низкой степени риска заноса и возникновения ящура относятся

области, не вошедшие в предыдущие зоны, в которых нельзя полностью

исключить заноса и возникновения ящура, а ее устойчивое благополучие будет

зависеть от ситуации в соседних зонах. Здесь требуется выполнять общие

ветеринарно-санитарные меры, направленные на недопущение заноса вируса

ящура.

На основе представленного анализа пространственно-временных моделей

распространения ящура на территории РК позволяет разработать «План

реагирования» на вспышки ящура, применяя при этом знания о сезонности

возникновения болезни, прогнозировать ожидаемое количество вспышек в

конкретной области и скорости распространения вспышки в днях по каждому

из серотипов ящура.

При разработке стратегии борьбы с ящуром важно учитывать

характеристики циркулирующих серотипов возбудителей ящура в различных

экологических системах. Поэтому целесообразно при анализе риска применять

молекулярную эпидемиологию ящура.

Анализ риска заноса и распространения ящура должен состоять из самого

анализа, его оценки и управлением рисками. Анализ рисков в условиях

Казахстана должен включать в себя определение качественных и

количественных характеристик риска разной природы, их сравнительный

анализ, определение степени вероятности и допустимости. Это обеспечит

компетентных лиц необходимой информацией с цель принятия решений по их

снижению.

Организация обучения/тренинга для всех ветеринарных специалистов

вовлеченных в надзор за ящуром по вопросам анализа риска, диагностики

ящура, современным методам профилактики и борьбы с заболеванием.
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Активный надзора основанный на серологических исследованиях ящура

должен быть связан с оценкой рисков, а исследование основанные на оценке

рисков и большей рентабельности, могли бы быть более эффективны.

В Казахстане профилактическая вакцинация проводится трехвалентной

вакциной которая имеет активность проективной дозы 6PD50 для каждой

валентной дозы с вариантами типа О - Pan-Asia и Pan-Asia 2, типа А - SEA-97 и

Iran-05, типа Asia-1 - Shamir. Согласно рекомендациям МЭБ

высокопотенциальная вакцина необходима для выработки иммунитета у

животных в короткие сроки в угрожаемых зонах и очага вспышки ящура.

Учитывая, что вакцина с такими характеристиками применяется в стране

более 5 лет, это позволило животным, родившимся до 2020 года получить

стойкий иммунитет за счет ежегодной иммунизации. В связи, с чем

целесообразно изменить действующую стратегию и перейти на применение

вакцины со стандартной активностью равную 3PD50, что сохранит стабильный

иммунитет среди вакцинированных животных, с учетом ревакцинации

новорожденного молодняка через 28 дней. А также считаем целесообразным

исключить из состава вакцины серотипа Азия-1, так как проведенный

эпизоотологический анализ с 1955 г. по 2017 г. присутствие его на территории

Казахстана не обнаружено. Проведенная оценка риска в приграничных странах

с Казахстаном также не выявил присутствие данного серотипа. Данный подход

отличается большой рентабельностью, так как стандартная активность равная

3PD50 стоит намного дешевле, и в тоже время оставаться также эффективным.

Учитывая циркуляцию новых генетических линий вируса ящура в

сопредельных государствах, существуют риски заноса экзотических для страны

вариаций вируса отличающихся от вакцин, применяющихся на территории

Казахстана, против которых применяемая в настоящее время вакцина не может

дать соответствующую защиту. Для управления рисками считаем

целесообразным создание банка вакцин в состав которых будут входить

штаммы циркулирующие в пуле 3, а также пула 1, отвечающим стандартам

МЭБ, и в случае возникновения изменить стратегию вакцинации.

При проведении поствакцинального мониторинга и его оценки путем

отбора образцов крови следует рассматривать два различных подхода: 1)

иммунный ответ на вакцину (полезно для предоставления информации об

эффективности вакцины используемой в настоящее время); 2) иммунитет на

уровне популяции (полезно, чтобы оценить общий уровень иммунитета), что

является результатом текущих и предыдущих кампаний вакцинации и должны

включать образцы от животных, которые, в силу своего возраста, еще не

подвергались вакцинации, что также позволит, определит эффективность

применяемой вакцины в способности вызывать адекватный уровень иммунного

ответа. Для этого наиболее эффективным инструментом будет применение

кластерного анализа в разрезе половозрастных групп.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведен анализ развития эпизоотического процесса за исследуемый

период (1955-2017) при ящуре в Республике Казахстанː

1. При помощи электронной системы ArcGIS разработаны карты по

визуализации очагов и зонированию территории Республики Казахстан по

ящуру, установлены и внесены координаты в автоматизированную

информационную систему.

2. Установлены качественные характеристики используемой вакцины

«Вакцина против ящура поливалентная содержащая тип О - Pan-Asia и Pan-Asia

2, типа А - SEA-97 и Iran-05, типа Asia-1 - Shamir (из вируса, выращенного в

клетках ВНК-21)» производства ФГБУ ВНИИЗЖ для профилактики ящура в

Республике Казахстан: отсутствие в составе препарата НСБ, определена ее

безвредность, доказан достаточный уровень титра антител, доказывающий

необходимый иммунитет у привитых животных по всем 5 подтипам вируса

ящура.

3. На основании результатов серологического мониторинга установлено

ежегодное выявление положительно реагирующих животных на антитела к

НСБ вируса ящура среди вакцинированных животных в регионах, граничащих

с Китайской Народной Республикой, Кыргызской Республикой и Республикой

Узбекистан, являющимися признаки присутствия и персистентной циркуляции

вируса ящура.

4. Установлена эффективность применения статистического метода -

кластерный анализ. Проведённый кластерный анализ уровня выработанного

иммунитета на вакцину у животных позволил определить, что наибольшее

количество животных подверженных в качестве иммунологического

индикатора в возрасте старше 24 месяцев, в среднем за 3 г. доля которых

составила 64,% от общего числа исследованных. Животные кластера 12-24

месяца были на уровне 22,4% и в кластере до 12 месяцев 10,5%.

5. Выявлены риски связанные с мутационной изменчивостью вируса,

создав при этом новые вариации штаммов, которые возникают спорадически в

сопредельных с Казахстаном странах (Россия, Китай, страны Ближнего

Востока, Турция, Пакистан, Афганистан).

6. Установлено, основным риском заноса ящура на территорию

Республики Казахстан, является перемещение живых животных из стран

ближнего и дальнего зарубежья. Выявлены факты безконтрольного

перемещения животных из неблагополучных или не имеющих статуса регионов

соседних государств (Россия, Узбекистан). Также, перемещение между зонами

внутри страны с различным зоосанитарным статусом.

7. Установлено, что Казахстан отнесен к пулу 3, в котором циркулируют

и развиваются генотипы O/ME-SA/PanAsia-2, O/ME-SA/PanAsia-2/QOM-15,

O/EA-3, A/ASIA/Iran-05, A/Asia/G-VII и ASIA-1/Sindh-08, также определен

существенный риск проникновения других генетических линий из пула 1 таких
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штаммов, как O/SEA/Mya-98 и O/ME-SA/Ind-2001, которые до недавнего

времени были выявлены во время вспышек ящура в России и Китае;

7. Установлено, что в соответствии с ранее разработанной моделью

потенциального нозоареала ящура, по степени риска его заноса, возникновения

и распространения болезни территория Казахстана разделены на различные

зоны (зона высокой степени риска заноса-ВКО, Алматинская, Жамбылская,

Туркестанская и Кызылординская, зона средней степени риска заноса-

Павлодарская, Северо-Казахстанская, Атырауская и Мангыстауская обл., к зоне

низкой степени риска заноса и возникновения ящура отнесены области, не

вошедшие в предыдущие зоны).

8. Установлено, что для управления рисками целесообразно создание

банка вакцин, в состав которых будут входить штаммы, циркулирующие в пуле

3, а также пула 1, отвечающим стандартам МЭБ, и в случае возникновения

изменить стратегию вакцинации.

Практические предложения

1. Анализ риска и прогнозирование развития эпизоотического процесса

ящура необходимо проводить с применением информационно-

коммуникационных технологий. Усилить контроль на пунктах пропуска

государственной границы с Россией за ввозом животных из стран, не имеющих

официально признанного статуса МЭБ благополучия по ящуру с вакцинацией

или без вакцинации, а также являющихся неблагополучными по ящуру, с

установкой дезинфицирующих барьеров. Также усилить контроль по

недопущению перемещения животных из зон с вакцинации в зоны без

вакцинации.

2. Необходимо изменить стратегию вакцинации против ящура с

переходом на стандартную активностью 3PD50, с учетом ревакцинации

новорожденного молодняка через 28 дней. При этом, создать банк вакцин в

состав которых будут входить штаммы циркулирующие в пуле 3, а также пула

1, отвечающим стандартам МЭБ, и в случае возникновения изменить стратегию

вакцинации.

3. Результаты исследований внедренны в учебный процесс при изучении

дисциплины «Эпизоотология и инфекционные болезни животных» по

специальности В083-Ветеринария, М138-Магистратура и D-Ветеринария
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