## ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора ветеринарных наук, профессора Абдрахманова С.К. на диссертационную работу Тюлегенова Самата Бексултановича на тему: «Эпизоотологический мониторинг и оценка риска заноса ящура на территорию Республики Казахстан», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D120100 – Ветеринарная медицина

на диссертационную работу Тюлегенова Самата Бексултановича по теме «Эпизоотологический мониторинг и оценка риска заноса ящура на территорию Республики Казахстан», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D120100 – Ветеринарная медицина.

Создание стабильного благополучия территории Республики Казахстан по особо опасным инфекциям и обеспечение биологической безопасности является важной задачей для улучшения социально-экономической обстановки и укрепления национальной безопасности.

В настоящее время ситуация по ящуру среди сельскохозяйственных животных являющейся экономической болезнью, стала актуальной проблемой для многих стран мира, в том числе и для нашего государства. Вспышка ящурной инфекций наносят большой социально-экономический ущерб.

Эффективная программа борьбы с ящуром в большинстве зависит от своевременного применения современных, информационно-коммуникационных технологий для анализа и прогнозирования эпизоотического процесса.

Научная работа выполнена в рамках научно-технической программы (Шифр НТП О.0706) «Научное обеспечение ветеринарного благополучия».

В представленной диссертантом Тюлегеновым Саматом Бексултановичем диссертационной работе достигнуты следующие результаты:

- изучена эпизоотической ситуации динамика заболеваемости ящуром на территории Казахстана в глубину 75 лет;
- проведен анализ серологического мониторинга среди сельскохозяйственных животных на выявление НСБ вируса ящура;
- изучены качество и эффективность применяемых вакцин с учетом активности, чистоты, содержание штаммов и их антигенное родство с штаммами выделенных на территории республики;
- изучены подходы кластеризации как один из эффективных инструментов для проведения оценки поствакцинального иммунитета;
- проведен анализ риска и прогнозирование развития эпизоотического процесса с применением информационно-коммуникационных технологий.

Основное содержание диссертации опубликовано в научных работах, сделаны выводы и предложения для практики, которые вытекают из результатов исследований.

**Замечания и предложения по диссертации:**

Диссертационная работа Тюлегенова Самата Бексултановича на тему «Эпизоотологический мониторинг и оценка риска заноса ящура на территорию Республики Казахстан» представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, цели и задачи работы соответствуют ее содержанию, выполнена на актуальную тему. Работа соответствует предъявляемым требованиям к диссертациям. Диссертационную работу Тюлегенова С.Б. рекомендую к защите на соискание степени доктора PhD в диссертационном совете по ветеринарным наукам.

**Научный консультант,
доктор ветеринарных наук,
профессор**